
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2014

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676021

PORTARIA Nº 839/2014-DAF/CGP, DE 22/04/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
0969/2010-PROJUR/NC,no Processo 2010/71390, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder a servidora NILCE CONCEIÇÃO ALVES SUDO, 
Procuradora Autárquica, matrícula 55589018/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica , trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 05/05 a 03/06/2014 referente ao triênio 01.01.2000 
a 31.12.2003 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 835/2014-DAF/CGP, DE 22/04/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
7728/2008-PROJUR/NC,no Processo 2008/480045, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder a servidora MARIA DE FÁTIMA CORDOVIL COUTO, 
Técnico/05, matrícula 3264289/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica , trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 05/05 a 03/06/2014 referente ao triênio 1981/1984 e, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 831/2014-DAF/CGP, DE 22/04/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1132/2012-PROJUR/NC,no Processo 2012/80728, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor LEONARDO COMESANHA PINHEIRO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588507/1, lotado na 
Gerência de Postos Avançados , trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 02/05 a 31/05/2014 referente ao triênio 
2007/2010 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 830/2014-DAF/CGP, DE 22/04/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
310/2011-PROJUR,no Processo 2011/79522, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor EVANDRO DENIS MACHADO SAMPAIO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57176450/2, 
lotado na Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno , 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 15/05 a 
13/06/2014 referente ao triênio 2005/2008 e, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 829/2014-DAF/CGP, DE 22/04/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
028/2006-PROJUR,no Processo 2005/409263, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder a servidora TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA 
CUNHA, Auxiliar Técnico/05, matrícula 3264254 /1, lotada na 
Comissão Permanente de Licitação, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 02/05 a 31/05/2014 referente ao triênio 
1997/2000 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 828/2014-DAF/CGP, DE 22/04/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
101/2008-PROJUR,no Processo 2007/472123, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder a servidora HELENA PINHEIRO PEIXOTO, Assistente 
Técnico/05, matrícula 3264882/1, lotada na Coordenadoria de 
Registro de Veículos, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 02/05 a 31/05/2014 referente ao triênio 1984/1987 
e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 827/2014-DAF/CGP, DE 22/04/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
112/2014-PROJUR,no Processo 2014/62779, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder a servidora MÁRCIA MARIA LIMA FORTES DE 
CASTRO, Assistente Social, matrícula 3197166/1, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas , sessenta (60) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 05/05 a 03/07/2014 referente 
ao triênio 2010/2013 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 675429

Contrato: 16
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de médico para prestação de serviços 
Periciais na área da medicina legal.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 03/03/2014
Vigência: 03/03/2014 a 02/03/2015
Credenciamento: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: MAURICIO GONÇALVES FREITAS
Endereço: Av Nazaré, 444
CEP. 66035-445 - Belém/PAComplemento: Edificio Ouro
Telefone: 9132413229
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675484

PORTARIA N° 085/14 DE 22/04/2014 – GAB/DGCPCRC
De: 01/05/14 a 30/05/14.
Adeilson Souza de Castro – Motorista
Antonio Moreno de Oliveira – Auxiliar Técnico de Perícias
Carlos Cezar de Lemos Rodrigues - Perito Criminal
Carlos Mauricio Gonzaga de Alcantara – Médico Legista
Daniel Freitas de Araujo - Perito Criminal
Dejane Neves Linhares - Perito Criminal
Evandro dos Santos Paes - Perito Criminal
Izameire Silva de Moraes Corrêa - Perito Criminal
Luciano Machado da Cunha - Auxiliar Operacional
Manoel de Jesus Fernandes Pereira Filho – Médico Legista
Maria de Belém Nascimento de Jesus - Perito Criminal
Marilia Hadima Montoril Santiago - Perito Criminal
Mauricio Nascimento de Moura – Auxiliar Técnico de Perícias
Paulo Sergio Ferreira Ozela - Perito Criminal
Robson José Fernandes Nunes - Perito Criminal
Rodrigo Bittencourt Silva – Motorista
Rogerio Costa Ferreira - Auxiliar Operacional
Rogerio Pinheiro de Souza - Perito Criminal
Rosa Maria de Oliveira Barros – Médico Legista

Sandro José Bentes Lemanski - Perito Criminal
Teresinha de Jesus Brabo Ferreira Palha - Perito Criminal
Waldiney Brandao Lopes de Oliveira - Perito Criminal
De: 01/05/14 a 20/05/14.
Divino Mendes de Castro – ATP - Técnico em Radiologia
De: 02/05/14 a 31/05/14.
Darley Antonio Martins Barros – Técnico de Administração e 
Finanças
Mario Augusto Costa Reis - Auxiliar Operacional
Mayara Cristiny Cardoso dos Santos - Auxiliar Operacional
Paulo Roberto da Silva Barreto - Ag. De Portaria
De: 01/04/14 a 30/04/14.
Paulo Jordan Andrade Viana – Auxiliar Técnico de Perícias

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675486

PORTARIA N° 081/14 DE 16/04/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo 
20/2014 GI/DAF/CPC “RC”. R E S O L V E: Designar o servidor 
EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Perito Criminal, matrícula n° 
5157099/2, para responder pela Gerência de Informática, GEP-
DAS-011.3, no período de 01 a 30.05.2014, em virtude de 
férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
DESIGNAR
PORTARIA N° 085/14 DE 22/04/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo 
179/14 GPV/CEL/IC/CPC “RC”. R E S O L V E: Designar o 
servidor ALEX WILDE SALLES ANTUNES, Perito Criminal, 
matrícula n° 54188131/ 1, para responder pela Gerência do 
Núcleo de Acidentes de Trânsito – GEP. DAS. 011.2, no período 
de 01 a 30.05.2014, em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675509

PORTARIA: 086/2014
Objetivo: Operação Carnaval.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopólins/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5689376/CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES (Perito criminal) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57203763/LAERCIO UCHOA PINHEIRO (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
54185853/MARCELO MORAES (Perito criminal) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675653

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2014
Objeto: Contratação de serviços contínuos de manutenção 
preventiva e corretiva de ar condicionado, com fornecimento 
de peças, mão-de-obra, materiais e equipamentos, tudo por 
conta e responsabilidade da contratada, a fim de atender 
às necessidades do CPC-RC em sua sede e em seus Núcleos 
e Unidades Regionais, de acordo com as quantidades, 
especificações e obrigações descritas no termo de referência do 
edital.
Entrega do Edital: Junto aos sites www.comprasnet.gov.br; 
www.compraspara.pa.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao site www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675920

(PROCESSO Nº. 2014/40800)
O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria nº. 051/2014 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 008/2014 – CPC-
RC à empresa OGX MIX MULTIMARCAS LTDA - ME (CNPJ/MF 
nº 13.759.695/0001-31) pela oferta do valor de R$ 23.769,30 
(Vinte e três mil, setecentos e sessenta e nove reais e trinta 


